
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: MONNI FRANCESCA MATTUTINA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

                                                                                

COMUNE DI URZULEI 

Provincia di Nuoro 
 

 

DETERMINAZIONE N. 1064 DEL 30/12/2024 REG. GEN. 
 

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELL'INGRESSO ALL'ABITATO 

DALLA LOC. ODDOGORO -   AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO- 

CIG B4FE39C559 - CUP C97H24001190004           

 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico 

VISTI: 

• Statuto Comunale; 

• il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, e successive modifiche ed integrazioni, recante 

disposizioni in materia di ordinamento delle Autonomie Locali; 

• il Piano per la prevenzione della corruzione per gli anni 2024/2026; 

• il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2024/2026, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 33 del 29/12/2023; 

• il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 34 del 29/12/2023;  

• il Decreto Sindacale n. 1/2024 del  15/01/2024 di attribuzione della responsabilità del servizio 

tecnico e pertanto della competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel 

procedimento in esame;  

PREMESSO che tra gli obiettivi dell’Amministrazione comunale rientra la sistemazione e la messa in 

sicurezza degli ingressi all’abitato. 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 28/06/2024 avente ad oggetto “Variazione al 

documento unico di programmazione e al bilancio di previsione finanziario 2024-2026 ai sensi dell'art. 175, 

comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000. Applicazione avanzo di amministrazione 2023”. 

ACCERTATO che l’Amministrazione comunale ha stanziato la somma complessiva di € 80.000,00 per 

l’intervento di Messa in sicurezza dell'ingresso all'abitato dalla “Loc. Oddogoro”. 

VISTA la determinazione n. 545 del 02/08/2024 con la quale è stato affidato al Geom. Veronica Fancello - 

P.IVA 01210240915 iscritta all’Albo dei Geometri della Prov. di Nuoro al n. 1119 con studio professionale a 

Tortolì, l’incarico dei servizi tecnici di direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento sicurezza 

dell’Intervento di Messa in sicurezza dell'ingresso all'abitato dalla “Loc. Oddogoro”. 

VISTA la determinazione n. 545 del 02/08/2024 con la quale è stato affidato al geol. Chiarina Murru con 

studio tecnico in via P. Umberto n.6 a Talana, l’incarico del servizio di redazione della relazione geologica; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 02/09/2024 relativa all’approvazione del progetto 

di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di Messa in sicurezza dell'ingresso all'abitato dalla loc. 

Oddogoro, presentato al prot. 5051 del 26/08/2024 dal geom. Veronica Fancello; 

VISTA la determinazione n. 860 del 15/11/2024 relativa all’approvazione del progetto esecutivo presentato 

dal geom. Veronica Fancello al Protocollo n. 6742 del 07/11/2024 che prevede una spesa complessiva per 

l'attuazione dell'intervento pari ad € 80.000,00: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: MONNI FRANCESCA MATTUTINA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

VISTO il verbale di validazione del progetto redatto dal Geom. Daniela Congiu in qualità di Responsabile 

del Procedimento nominata con determinazione n. 506 del 19/0/2024   in contradditorio con il geom. 

Veronica Fancello in qualità di progettista dell’intervento in oggetto (prot. 6955 del 15/11/2024) 

RITENUTO in relazione alle verifiche ed accertamenti effettuati in fase istruttoria, che si possa procedere 

all’esecuzione dell’intervento di che trattasi e pertanto risulta necessario avviare la procedura di gara ad 

evidenza pubblica per l’affidamento del servizio in oggetto. 

RILEVATO che il valore assunto a base d’asta è pari a € 54.600,00 al netto dell’IVA al 22%.  

DATO ATTO che l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

VISTA la determinazione n. 903 del 29/11/2024 con la quale si è stabilito di procedere ad una richiesta di 

preventivo per il successivo affidamento diretto dei lavori a mezzo di R.D.O. (Richiesta di Offerta) 

nell’ambito della Centrale Regionale di Committenza SardegnaCAT, secondo le modalità di cui all’articolo 

50 comma 1 lett. a) del D.Lgs 36/2023 relativa all’intervento denominato “Lavori di messa in sicurezza 

dell'ingresso all'abitato dalla loc. Oddogoro” e di porre a base d'asta l’importo di € 53.400,00 per lavori 

oltre € 1.200,00  per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre l'IVA al 22% 

VISTA la lettera di invito Protocollo N.0007270/2024 del 29/11/2024 contenenti le condizioni per la 

presentazione dell'offerta e le clausole essenziali per lo svolgimento dell'incarico, da caricare sul portale del 

CAT Sardegna; 

VISTA la RdO numero  rfq_rfq_451965 del 29/11/2024  inoltrata sul portale  Sardegna CAT alla ditta  

Impresa  P.R.O. S.R.L. con sede legale in Urzulei  codice fiscale 01602110916 partita IVA 01602110916 

VISTA l'offerta presentata dalla suddetta ditta sulla piattaforma Sardegna CAT con la quale propone un 

ribasso percentuale del 4,783% sull'importo a base d'asta di € 53.400,00 e pertanto  per € 50.846,00 oltre gli 

oneri della sicurezza di € 1.200,00 e pertanto per l’importo contrattuale di € 52.046,00; 

ACQUISITO il fascicolo virtuale dell’operatore economico FVOE sul portale ANAC ed il DURC 

(documento unico di regolarità contributiva) Numero Protocollo INAIL_46678034 Data richiesta 20/11/2024 

Scadenza validità 20/03/2025; 

VISTA la determinazione n. 983 del 12/12/2024 relativa all’approvazione delle risultanze del verbale di gara 

del 12/12/2024 e di affidare all’Impresa P.R.O. S.R.L. con sede legale in Urzulei codice fiscale 01602110916 

partita IVA 01602110916  i Lavori di messa in sicurezza dell'ingresso all'abitato dalla loc. Oddogoro  e di 

impegno in favore della stessa la somma complessiva di € € 50.846,00 oltre gli oneri della sicurezza di € 

1.200,00 e pertanto per l’importo contrattuale di € 52.046,00 oltre l’IVA al 22% e di impegno complessivi € 

63.496,12; 

VISTO il progetto di completamento redatto dal Direttore dei Lavori geom. Veronica Fancello che prevede 

una spesa complessiva di € 4.808,02 di cui € 3.941,00 per lavori; 

ACCERTATO che vengono rispettate le seguenti condizioni che consentono l'approvazione del progetto di 

completamento, in quanto:  
1. le variazioni in aumento del contratto sono contenute nel limite del 50% dell'importo del contratto 

stipulato come previsto dall’art. 120 del  Decreto Legislativo 31 marzo 2023;  
2. sono stati impiegati i  prezzi regionali;  
3. le maggiori lavori non comportano aumento dell'importo stanziato per l'opera;  
4. la modifica e le maggiori opere non sono di carattere sostanziale e sono tali da non alterare la natura 

generale del contratto. 

CONSIDERATO altresì: 

- che a norma dell’art. 1 della legge n. 241/90, l’attività amministrativa deve essere improntata su 

criteri di economicità, di efficienza e di efficacia;  

- che secondo quanto  previsto dalla normativa vigente, l’amministrazione deve ricorrere alla 

semplificazione procedurale, al fine di garantire un risvolto positivo anche da un punto di vista 

economico;   

- che pertanto ricorrendo all’affidamento delle maggiori lavorazioni alla stessa impresa, agli stessi 

patti e condizioni del contratto già in essere verrebbe garantito il principio di economicità, la 

tempestività nell’esecuzione delle opere, la semplificazione della procedura amministrativa e si 

eliminerebbe l’interferenza di più imprese nello stesso cantiere; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: MONNI FRANCESCA MATTUTINA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’approvazione del progetto di completamento e ad assumere  

l’impegno di spesa in favore dell’Impresa P.R.O. S.R.L. con sede  a Urzulei in via Sant’Antonio - Codice 

Fiscale e P.IVA 01602110916 di € 3.941,00 oltre IVA per totali € 4.808,02; 

DATO ATTO: 

• che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, del 

sottoscritto responsabile dell'Area e degli altri dipendenti che hanno partecipato all’istruttoria 

dell’atto e degli altri soggetti indicati agli artt. 8-9 del codice di comportamento. 

• che sulla base dell’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, effettuata dallo scrivente 

responsabile del Procedimento,  si può attestare  la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”. 

• che nella condotta del procedimento amministrativo oggetto del presente atto sono stati assicurati i 

livelli essenziali di Trasparenza, in linea con le previsioni di cui al Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza relativo al triennio 2022/2024 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 27/04/2022; 

• che l'impegno di spesa inerente alla presente determinazione rispetta le condizioni di cui all'art. 9, 

comma 2 del D.l. 78/2009 convertito in legge n. 102 del 03/08/2009, essendo previsto nella finanza 

pubblica  

TUTTO CIÒ PREMESSO: 

DETERMINA 

DI APPROVARE le il progetto di completamento dei lavori  Lavori di messa in sicurezza dell'ingresso 

all'abitato dalla loc. Oddogoro  per la somma € 3.941,00 oltre IVA al 22% per totali € 4.808,02; 

DI IMPEGNARE in favore dell’Impresa P.R.O. S.R.L. partita IVA 01602110916   l’importo € 3.941,00 

oltre IVA al 22% per totali € 4.808,02; 

DI DARE ATTO: 

• che la spesa trova imputazione al capitolo 8012/32/19 Messa in sicurezza dell'ingresso all'abitato 

dalla Loc.Oddocoro - del Bilancio di Previsione 2024; 

• che il Responsabile Unico del procedimento è il Responsabile del Servizio Tecnico Daniela Congiu;  

• che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio on line dell’Ente per 15 giorni 

consecutivi, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di gara e 

contratti” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 

 

 

Istruita da: 

CONGIU DANIELA 

IL RESPONSABILE DEL  Settore Tecnico 

 

    CAVIA GIANFRANCO ¹ 

 

    

 

 


